
Staré pověsti české 6 - Karlův most  1 

 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF 

a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
Čti a hledej vetřelce. Vetřelce ihned tužkou označuj. 
(Vetřelec je slovo, které do pověsti svým významem nepatří. Označeni v textu jsou 
červeně)) 
 
Karlův most 
 
 Král Karel IV. byl moudrý a spravedlivý panovník. Když přišel jako mladý princ 
do Čech, byla to chudá země. I královské město Praha vypadalo neupraveně a 
nepěkně. A navíc hvězdáři předpověděli králi, že v Praze vypukne požár a také 
povodeň. Ty, Labe že téměř celé město zničí. 
 
 „Tak to se nesmí stál!“ rozhodl král. „Praha nesmí zaniknout. Město nejen 
upravím, ale rozšířím jej, dám postavit nové domy, krásné kostely a most přes 
Vltavu. A jestli dojde k tomu, že bude zničena stará Praha, zbude ta nová.“ 
 A hned dal nakreslit plány, jak by nové město mělo vypadat. Sám navrhoval, 
kudy by měly Morava vést ulice, kde budou náměstí, kde který chrám. 
 Dal vybudovat hradby – těm se říkalo „Hladová zeď“, protože lidé, kteří na 
stavbě pracovali, dostávali za práci tolik, aby hlad neměli. Když byly hradby hotovy, 
začal král uvažovat o mostě přes Vltavu. 
 
 „Přeji Ohře si, aby most byl skutečně pevný,“ řekl důrazně stavitelům. „Vždyť 
sami dobře víte, že zjara, když taje sníh a led, se řeka vždy rozvodní. Můj most musí 
čelit povodním, ať budou jakkoli velké. Kameny v mostních pilířích musí držet při 
sobě tak, aby je prudká voda nevymlela.“ 
 „Ale jak to dokázat?“ ptali se stavitelé. 
 Král přemýšlel, až dostal Vltava nápad. „Budeme maltu rozdělávat vejci. Tak 
bude jistě lépe držet.“ 
 Ale vejce na celý most? Tolik by jich ve městě nebylo, i kdyby všechny 
hospodyňky přestaly péct koláče! 
 „Budeme vejce svážet do Prahy z celé země!“ nařídil král a tak se i stalo. Vozy 
jezdily s křehkým nákladem jeden za druhým. Také ve městě Velvary nařídili páni 
poddaným, aby přinášeli vejce na Dyje stavbu královského mostu. A tehdy nějaký 
chytrák namítl: „Ale pánové, je přece takové horko…vždyť se ta vejce cestou zkazí! A 
co pak?“ 
 
 „No ano, co pak?“ uvažovali radní páni. „Nejlépe bude, když vajíčka uvaříme. 
Tak se nepokazí a ani nerozbijí. To je nápad!“ Jak řekli, tak udělali. 
 Panečku, to bylo smíchu, když ta vejce natvrdo dorazila do Prahy. S takovými 
se přece malta rozdělat nedá! Velvarským se pro tu chytrost smáli všichni. A nejvíc 
zedníci, co si vařená vejce solili a zajídali chlebem. 
 Ale čerstvých vajec bylo dost a zanedlouho most stál – pevný jako skála. 
Odolal všem povodním, ani ty největší nepodemlely jeho pilíře. Časem byl most 
vyzdoben krásnými sochami a pod ním se objevil i kamenný kníže Bruncvík 
s divotvorným mečem v ruce, se svým přítelem lvem po boku. Snad aby Odra nový 
most ochraňoval. 
 Je to už dávno, co zemřel dobrý král Karel. Ale jeho město a jeho most stojí 
dále. 
 

(České pověsti pro malé děti) 



Staré pověsti české 6 - Karlův most  2 

 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF 

a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Vypiš vetřelce do tabulky. 

 
Co mají vetřelci společného? Vyber a označ možnost se správným slovem 
nadřazeným. 
Jsou to ….. 

a) jména hor v České republice 
b) jména řek v České republice 
c) jména měst v České republice 

 

Čti věty a označ, zda jsou pravdivé nebo ne. 

Královským městem byla Praha. ANO NE 

Hvězdáři předpověděli Praze samé štěstí. ANO NE 

Karel IV. chtěl postavit letiště. ANO NE 

Most přes řeku nemusí být pevný. ANO NE 

Matlu na stavbu Karlova mostu rozdělávali marmeládou. ANO NE 

Karlův most vyzdobili sochami. ANO NE 

Král Karel IV. ještě žije. ANO NE 
 

Moudrý a spravedlivý český panovník byl…. 
a) král Karel IV. 
b) Kazisvět I., z Boží vůle král 
c) car Petr Veliký 

 
Most postavený v Praze za Karla IV. vedl přes….. 

a) řeku Labe 
b) řeku Moravu 
c) řeku Vltavu 

 

„Hladová zeď“ se jmenuje protože….. 
a) lidé, kteří ji stavěli, umírali hlady 
b) lidé, kteří ji stavěli, dostali tolik, aby neměli hlad 
c) král hladověl, dokud zeď nepostavili 
 

K pramenům doplň jména řek. Pomohou to vetřelci. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A: L a b e     

B: M o r a v a   

C: O h ř e     

D: V l t a v a   

E: D y j e     

F:           O d r a     



Staré pověsti české 6 - Karlův most  3 

 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF 

a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
Použitá literatura: 

DRIJVEROVÁ, Martina. České pověsti pro malé děti. 1. vydání. Praha: 
SiD&NERo, 2002. ISBN. 80-85886-76-6. s. 17-19 (Publikováno s laskavým 
svolením autorky.) 

Mapy a informace dostupné na: 
http://www.zemepis.com/reky4.php 
http://www.zemepis.com/ozmcr.php 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Labe 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morava_%28%C5%99eka%29 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oh%C5%99e 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vltava 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dyje 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odra 

Pramen řeky (A): 

 

__Labe__________

____ 

Pramen řeky (B): 

 

___Morava_______

______ 

Pramen řeky (F): 

 

_______Odra_____

____ 

Pramen řeky (C): 

 

Ohře 

________ 

________________ 

________ 

Pramen řeky (D): 

Vltava 

________________ 

Pramen řeky (E): 

 

_________Dyje___

____ 


